AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS – 
R$ 1.353.354,77

(OBS. COM ESTA EMENDA O PROJETO 
Nº 13 NESTA UNIDADE EXECUTORA, 

FICARÁ NO VALOR DE R$ 1.553.354,77)

DECRETO Nº 5.899, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

“Abre um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ R$ 150.000,00 (Cento e 
cinquenta mil reais).” 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais e de 
acordo com o inciso VI do artigo 4º da Lei nº. 4.245 de 15 de dezembro 
de 2021. 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto na Contadoria Municipal um crédito adicional 
suplementar da ordem de R$ R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), em 
atendimento de verbas constantes no orçamento vigente, conforme descriminado 
abaixo: 

Órgão/Secretaria Funcional Categoria Ficha Valor – R$ 
Prefeitura – 
01.01.01 

02.061.0002.2.002.000.3.3.90.35.000.0000 Serviços 
de 
Consultoria

[...]

CONSIDERANDO que os incisos I e II do artigo 75 da Lei Federal nº 

14.133/2021 referem-se à possibilidade de aquisição de bens e contratação de 
serviços em geral sem o precedente processo licitatório para objetos que envolvam 
valores inferiores a R$ 108.040,82 (cento e oito mil, quarenta reais e oitenta e dois 
centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de 
manutenção de veículos automotores e inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e 
quatro mil, vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de outros serviços, 
valores já atualizados pelo Decreto Federal nº 10.922 de 30/12/2021;  

CONSIDERANDO que referidas hipóteses de dispensa de licitação 

decorre do reconhecimento por lei de que os custos inerentes a uma licitação